
Администрация Боровичского муниципального района  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ           

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. Волгино» 

 
П Р И К А З  

31.08.2017 № 45–ОД 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между МАОУ СОШ п.Волгино и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                      

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между Учреждением и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) обучающихся. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                  Т.В. Павлова 

  



СОГЛАСОВАН                                                

с педагогическим советом, 

протокол от 30.08.2017 года №1  

                                  УТВЕРЖДЕН 

                                  приказом директора  

                                   от 31.08.2017 № 45 - ОД 

СОГЛАСОВАН                                                

с Советом родителей, 

протокол от 30.08.2017 года №1 

СОГЛАСОВАН                                                 

с Советом обучающихся, 

протокол от 30.08.2017 года №1 

 

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МАОУ СОШ п.Волгино и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

1. Общие положения 

1.1  Настоящий  Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между Муниципальным автономным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная 

школа п.Волгино (далее – Учреждение) и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся (далее также – образовательные отношения) разработан в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Уставом и другими локальными актами МАОУ СОШ п.Волгино. 

1.2  Под отношениями в данном порядке понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, 

целью которых является освоение обучающимися  содержания 

образовательных программ. 

1.3  Участники образовательных отношений – обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогические работники. 

2. Основания и порядок оформления возникновения образовательных 

отношений 

2.1  Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора Учреждения о приеме лица по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  или для прохождения промежуточной аттестации и (или) 

государственной итоговой аттестации (ч. 1 ст. 53 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»). 

2.2  Основания и порядок оформления возникновения образовательных  

отношений, в связи с приёмом лица в Учреждение на обучение по 

основным образовательным программам начального общего, основного 



общего и среднего общего образования, регулируются нормативными 

локальными актами Учреждения.  

2.3  Основания и порядок оформления возникновения образовательных  

отношений при оказании Учреждением платных образовательных услуг 

регулируются нормативными локальными актами Учреждения. 

2.4  Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

об образовании и локальными нормативными актами Учреждения 

возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе 

директора Учреждения о приеме лица на обучение. 

3. Основания и порядок оформления прекращения образовательных 

отношений 

3.1 Образовательные отношения прекращаются с отчислением обучающегося 

из Учреждения: 

- в связи с получением образования (завершением образования); 

- досрочно по основаниям, установленным законодательством об 

образовании и Порядком применения к обучающимся и снятия с 

обучающихся мер дисциплинарного взыскания в МАОУ СОШ п.Волгино. 

3.2 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 

следующих случаях: 

- по инициативе обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе, в случае перевода 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы, в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по инициативы школы, в случае применения к обучающемуся, достигшему 

15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также, в случае 

установления нарушений Правил приёма обучающихся в школу, повлекшее 

по вине обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося его незаконное зачисление в 

Учреждение; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

Учреждения, в том числе, в случае ликвидации Учреждения. 

3.3 Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося не влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных обязательств перед Учреждением. 

3.4 Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ об отчислении обучающегося из Учреждения.  

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, 

прекращаются с момента его отчисления. 

3.5 При досрочном прекращении образовательных отношений Учреждение в 

трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося 

отчисленному лицу выдается справка об обучении в соответствии с ч. 12 ст. 

60 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  



3.6 Если с обучающимся и (или) родителем (законным представителем) 

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных 

образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных 

отношений такой договор расторгается на основании приказа директора об 

отчислении обучающегося из Учреждения. 

3.7 Учреждение и комитет образования Администрации Боровичского 

муниципального района в случае досрочного прекращения образовательных 

отношений по основаниям, не зависящим от воли Учреждения, обязано 

обеспечить перевод обучающихся в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность. 

В случае прекращения деятельности школы, а также в случае аннулирования 

у неё лицензии на право осуществления образовательной деятельности, 

лишения её государственной аккредитации, истечения срока действия 

свидетельства о государственной аккредитации, комитет образования 

Администрации Боровичского района обеспечивает перевод с согласия 

обучающихся, с согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних  обучающихся в другие образовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность. 

 

 

 


